Dự thảo

       Kính gửi:

- Bí thư huyện ủy, thị ủy, thành ủy;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

- Các Chủ đầu tư.

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của Kế

hoạch 5 năm 2021-2025. Dịch COVID-19 có thể diễn biến phức tạp, nguy hiểm hơn, Tỉnh

đang tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2022. Tuy nhiên, dự báo tình hình kinh tế- xã hội của Tỉnh từ nay

đến cuối năm 2022 còn nhiều khó khăn, thách thức, đòi hỏi các cấp, các ngành phải quyết

tâm, nỗ lực phấn đấu để hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội

đã đề ra. Tỉnh ủy, UBND tỉnh xác định một trong các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm từ

những tháng đầu năm 2022 là chỉ đạo quyết liệt đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công.

Ước giải ngân vốn đầu tư công 3 tháng đầu năm 2022 của tỉnh đạt thấp, mới chỉ

đạt 11% so với kế hoạch năm, chưa đáp ứng yêu cầu chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

Ngoại trừ tỷ lệ giải ngân đạt khá của một số huyện như: Bù Đốp đạt 26,3%, Bù Gia

Mập đạt 20,6%, còn lại các đơn vị khác đều đạt thấp.

Tỷ lệ giải ngân thấp làm giảm hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, gây lãng phí

nguồn lực, ảnh hưởng đến tăng trưởng kinh tế, nhất là trong bối cảnh nền kinh tế đang

chịu tác động của dịch COVID-19. Để phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất vốn đầu tư

công năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các đồng chí Bí thư huyện ủy, thị ủy, thành

ủy; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Ban QLDA ĐTXD tỉnh và

các Chủ đầu tư tập trung chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 như sau:

1. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động

số 38/CTr-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh. Xác định việc đẩy mạnh giải ngân

vốn đầu tư công năm 2022 là một trong các nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng nhất từ

những tháng đầu năm 2022. Phấn đấu giải ngân hết 100% kế hoạch đầu tư công năm

2022 (kể cả vốn kéo dài năm 2021 chuyển sang).

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, nêu cao hơn nữa

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra; khẩn

trương rà soát, xử lý ngay các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trong quá trình triển khai

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /UBND-TH

V/v đẩy mạnh giải ngân vốn đầu

tư công năm 2022

               Bình Phước, ngày     tháng    năm 2022

thực hiện dự án đầu tư, nhất là công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đấu thầu...tại cơ

quan, địa phương mình. Thúc đẩy giải ngân phải đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình.

3. Chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng dự án để kịp thời có phương án xử

lý cụ thể, kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn từ các dự án chậm giải ngân sang các

dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, còn thiếu vốn, bảo đảm hiệu quả vốn đầu tư. Đẩy

nhanh công tác nghiệm thu, quyết toán, không để dồn vào cuối năm.

4. Thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì

trệ, gây nhũng nhiễu, tiêu cực, kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu

tư công. Kết quả giải ngân dự án đầu tư công là một trong những căn cứ quan

trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2022 của tổ chức, cá nhân được

phân công theo dõi và người đứng đầu các cấp chính quyền.

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Bí thư huyện ủy, thị ủy, thành ủy; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Ban QLDA ĐTXD tỉnh và các Chủ đầu tư tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo, có biện pháp phù hợp, kịp thời đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm

2022. Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả giải

ngân vốn đầu tư công năm 2022 của cơ quan, địa phương thuộc phạm vi quản lý.

Nơi nhận:                               CHỦ TỊCH

- TTTU, TTHĐND tỉnh (báo cáo);

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

- Các Chủ đầu tư;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-25T15:29:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!